semetipos castrauerunt propter regn[um] celorum.</i> Itaque in aliis erunt vestibus, id est, in claritate, in nube carnis. & in Evangelio indumentum nupiale sanctitas carnis agnoscitur. Itaque Esaias docens quale ieiunium elegerit Dominus, quem subiecti de mercede bonitatis, <sup>222</sup> Tunc, inquit, lumen tuum temporum erumpet, & vestimenta tua citius orientur: non subiectum vtique haec pallium, sed carnem volens accipi, ortum carnis resurrectio de mortis occula prædicta. Aude nobis quia que suppetit allegorica defensio corporalis resurrectionis. Nam & quoniam legimus: <sup>223</sup> <i>Populus meus, intrare in cellas promas quantulum, donec ira mea pretereat, sepulchra erunt cella proerna, in quibus paulisper requiescent habebunt, quin finibus leculi sub ultima ira per Antichristi vim excellerint.</i> Aut cur cellarum promari potius vocabulo vobis est, & non aliquius loci receptoris nisi quia in cellis promis caro salita & viui repolita seruatu[m] deponemt illinc suo tempore? Proinde enim & corpora medicata condimentis sepulcræ, mausoleis & monumentis sequestrantur, processura indecum iussit Dominus, quod cum ita intelligi congruat (& que enim ab ira Dei cellularum nos refugserunt?) hoc ipso quo ait, <i>donec ira pretereat que extinguerit Antichristum, postquam ostendit processuram carnem de sepulchr[is], in que ante iram fuerit illata nam &amp; de cellulari non aliud effertur, quam quod inferatur, &amp; post Antichristi eradicationem agitabitur resurrectio.</i> <sup>224</sup> Scimus autem sicut vocibus, ita & rebus prophetatum, tam dicitur quam & factis predicatorum resurrectio. <sup>225</sup> Quum Moyses manum in finum condit &
Isa. 1.	emortuam profert, & rufus insinuat & viuidam explicat, nonne hoc de toto homine portendit? liquit enim tria virtus Dei <sup>226</sup> per illa tria signa denotatur cum suo ordine, primo diabolum serpentem quanquam formidabilem subactum homini, dñe carnem de finu mortis retræcta arqu[us] ita omnem sanguinem executura iudicio. <sup>227</sup> De quo apud eundem Prophetem, <sup>228</sup> <i>Quoniam &amp; vfran, inquit Deus, sanguinem exquiram de omnibus bestiis, &amp; de manu hominis, &amp; de manu fratris exquiram eum.</i> Porro nihil equitatur nisi quod repotitur: nihil repræfert nisi quod redetur: & vtique redetur quod vñctio[n]is nomine repotetur & exquiratur, neque enim vindicari potest quod omnino non fuerit. Erit autem dum restinatur, vt vindicetur. In carnem itaque dirigatur, quicquid in sanguinem prædicatur, fine quo non erit languis, caro scilicet curabitur, vt sanguis vñctetur. Sunt & quædam ita pronuntiata, vt allegoria quidem nubilo careant, nihilominus tamen ipsius simpliciter significata interpretationem, <sup>229</sup> quale est apud Esaiam: <i>Ego occidam &amp; vñificabo, certe postea quam occiditur, vñificabatur.</i> Ergo per mortem occiditur, per resurrectionem vñificatur. caro est autem que occiditur per mortem; caro itaque & vñificatur per resurrectionem, certe si occidere, carni animam eripere est, vñficare contrarium eius carni animam referre est: caro refutat necesse est, cui anima per occasionem crepsa, referenda est per vñificandum.
I Cor. 1.	[230] Igitur si & allegorica scriptura, & argumenta rerum: & simplices voces <sup>231</sup> resurrectionem carnis, quanquam sine nominatione ipsius substantie, subradiant, quanto magis que hanc spem in ipsa substantia corporalis spirituali mentione determinant, non erunt deducendæ in questionem? <sup>232</sup> Accipe Ezechiel: <i>Et facta es, inquit, super me manus Domini, &amp; exaltis in spiritu Dominus, &amp; posuit me in medio campi ut eris obis suberto, &amp; circumduces, me super ea per circuitum &amp; ecce ossa multa super faciem campi, &amp; ecce arida statu.</i> Et ait ad me, Fili hominis, <i>frumentum ossa illa: Et dixi, Adonai Dominus tu sis.</i> Et ait ad me, Prophetæ in ossibus, & dices, <i>Ossa arida adseruntur &amp; caro ascendet, &amp; circumposita sunt in cunctis, &amp; spiritus in eis non erat, &amp; ait ad me: Propheta ad spiritum filii hominis proponit, &amp; dices ad spiritum: Hec dicit Dominus adorari: a quatuor ventis veni spiritus &amp; spira in istis intermixta, &amp; vñtani. Et prophetauit ad spiritum suum praecipiti mihi, &amp; intridit in ea spiritus, &amp; vñxerit &amp; confitetur super pedes suor[um] valentia magnat[us]. Et ait ad me: Fili hominis ossa illa omnis dominus Israël est. Ipsi dicunt: Exaruerunt ossa nostra, &amp; perit spes nostra: nūlsum in eis. Propterea propheta ad eos Ecce ergo patefacio sepulcrum vestrum, &amp; inducam vos in sepulcrum filii populus meus, &amp; inducam vos in terram Israëlis, &amp; cognoscitis quod ego Dominus aperuerit sepulcrum vestrum, &amp; edecim vos desepulcris vñtris populus meus, &amp; dabo in vos spiritum, &amp; vñctis, &amp; requiesceritis in terra vestra, &amp; cognoscitis quod ego Dominus locutus sum, &amp; fecerim, dicit Dominus.</i>
Math. 5.	[233] Hanc quoque predicationem scio qualiter continent in allegoria argumentationem: quia dicendo, Ossa illa omnis dominus Israël est, in imaginem eafeccit Israël, & à propria conditio[n]e transfluerit, itaque ita figuram esse non veram resurrectionis predicationem. Statum enim Iudeorum deformari quodammodo emotuum & exaridum & dispersum in campo orbis, itaque & imaginem resurrectionis in illum allegorizari, quia colligi habeat & recompongi os ad os, id est, tribus ad tribum, & populum ad populum, & recomponi canibus facultatum & nervis regui: arque ita de sepulcris, id est, de habitaculis captiuitatis tristissimis atque tertioris educi, <sup>234</sup> & refugiri nomine nomen recipiare & vi-
Rom. 1.	
Math. 4.	
Exod. 3.	
Gal. 3.	
Rom. 2.	
Isa. 51.	
B	
Math. 23.	
Luc. 13.	
Gen. 2.	
Cap. XXVII.	
Apoc. 3, ac 14.	
Math. 19.	
Apoc. 3.	
C	
Math. 22.	
Isa. 26.	
D	
Ca. xxviii.	
Exod. 4.	

A uere exinde in terra sua Iudea. & quid post hac? morientur sine dubio. & quid post mortem: nulla, opinor, resuscitatio, si non haec erit ipsa, qua Ezechiel reuelatur. Sed enim & alias prædicatur resurrectio; ergo & haec erit: & temere in statum eam Iudaicarum rerum convertunt. Aut si alia est illa quam defendimus, nihil mea interest, dum sit & corporum resurrectio, sicut & rerum Iudaicarum. Denique hoc ipso quo reciduitus Iudaici status de recorporatione & redunratio ne ossium figuratur, id quoque euennitur ossibus probatur. Non enim posset de ossibus figura compoti, si non idipsum & ossibus euentrum esset. 235 Nam eis figuramentum veritatis in imagine imago ipsa in veritate eius, neceps esse prius ibi, quam ali configuratus. De vacuo similiudo non competit: de nullo parabola non conuenit. Ita oportebit ossium quoque credi resuscitationem & respirationem qualis dicitur, de qua possit exprimi Iudaicarum rerum reformatio, qualis affingitur. Sed magis religiosum est veritatem de sua auctoritate simpliciter defendi, quam ferens diuinam propositionem expostular. Si enim ad res Iudaicas spectare hec viro, statim reuelato fuit ossium subiecisse. Ossia & omnis dominus iste est, &c. deinceps. At cum ostendit ossibus, de propria spe eorum qui obloquitur, nondum nominato Israele, & fidem tentat Propheta: *Eli hominis, vivi ent ossa, ut & ille responderes, Dominu tuus;* non videtur Deus Propheta fidem de ea re tentasset, que futura non erit, quam nunquam Israël audisset, quam credi non oportet: sed quoniam prædicabatur quidem resurrectio mortuorum, Israël vero profuca incredulitate diffidens scandalizabatur, & apicens habitum sensus seculum & desperabat resurrectionem, vel non in eam potius animum dirigebat, sed in circumstantias suas: idcirco Deus & Propheta quasi & ipsius dubium prefigerit ad constantiam prædicationis, reuelato ordinis resurrectionis, & populo id credendum mandauit, quod Propheta reuelauit, ipsos dicens esse ossa que erant resurrecta, qui non credebant resurrectionem. Deinde in clausula, *Et cognoscetis, inquit, quod ego Dominus loquens, & fecerim;* id vix factum, quod fuerat locutus, ceterum non id facturus quod locutus, si alter facturus quam locutus. [236] Plane si & populus allegorice multifariis ossa sua arefacta, & spem suam perditam, dispersionis exitu queritus, merito videretur & Deus figurata de operationem figurata promissione confonitus. Sed quin dispersionis quidem iniuria condonum populo accidisset, resurrectionis vero spes apud illum saepissime cecidisset, manifestus est de corpore interitu labe factans fiduciam resurrectionis: ita & Deus cam resurrebat fidem quam populus destruebat. Quantquam esti aliqua praesentium rerum tunc collatione incircellar Israël, non idcirco in parabolam accipienda certe reuelacionis in teatro, sed in restoratione resurrectionis, vix illam spem erigeret illos aeterna felicitate salutis & necessariis restitutions, & auerteret respectu praesentium rerum. Ad hoc enim & alibi prophetes: 237 Exhibitis de sepulchris veluti vestiti de vinculis soluti, & concubatis immixtis. Et rursum: 238 Gaudete cor vestrum & ossa vestra velut herba orientur: quia & herba de dissolutione & corruptela feminis reformatur. In summa, si proprie in Israëlis statum resurgentium ossium imaginatio contenditur, cur etiam non Iraeli tanquammodo, verum & omnibus gentibus eadem spes annuntiatur, & recorparandum & redanimadatum reliquiarum, & de sepulchris exuscitandorum mortuorum? De omnibus enim dictum est: 239 Vident mortui, & exurgent de sepulchris: *ros enim qui astept, medela est ossibus eorum.* Item alibi: 240 Veniet adest & omnis caro in conspectu meo, dicit Dominus. Quandoque, quum præterite coperte habitus mundi huius. Suprad enim, quemadmodum calix nouum & terra noua, que ego facio in conspectu meo, dicit Dominus, ita stabit femea vestrum. Tunc ergo quod fabicit, impletur. Et exhibuit, vixque de sepulchris, & videbant artus eorum qui impie egerunt, quoniam vermis illorum non decidet, & ignis eorum non extinguitur:

B Cap. xxxii.

Apoc. 5.

Gen. 9.

Gen. 9.

F

G

Cap. xxxiii.

Ibid.

Matth. 13.  
Ibid.Luk. 18.  
Matth. 13.  
Luk. 18.

H

Luk. 13.  
Matth. 11.  
Matth. 10.  
Luk. 14.

A

dicii, & resurrectionis praedicanter: atque ita corporalia defensionur, vt corporalibus destinata, id est, non spiritualia, quia non figurata.<sup>250</sup> Nam & ideo præstruximus tam corpus animæ quam & carnis obnoxium esse mercedibus pro communi operatione pensandis, ne corporalitas animæ occasionem subministrans figuratum, corporalitatem carnis excludat: quia utrunque partem & regni, & iudicii, resurrectionis oporteat credi: nunc eo pergimus, vt corporalitatem carnalem proprie demonstremus a Domino significari in omni resurrectionis mentione, salua animali, quam & ipsam pauci receperunt. [251] Imprimis cum ad hoc veniam se dicit, vt quod petit saluum faciat. Quid dicas periferis? hominem sine dubio. Totum ex parte vitæ totum. Siquidem transgressio qua perditionis humanae causa est, tam anima infinitè ex concupiscentia, quam & carnis actu ex degustatione commissa, totum hominem eloigo transgressionis inscripti, atque exinde merito perditionis impluit. Totus itaque saluum fiet, qui periret totus delinquendo totum: nisi si & ouia illa fine corpore amittitur & sine corpore reuocatur. Nam si quoque eius cum anima (quod pecus totum est) humeri boni pastoris adhuc huius ex virtute substantia restituendi hominis exemplū est. Aut quam indignum Deo dimidium hominem redigere in falutem, men minus facere quam etiam secularium principiū plena semper<sup>252</sup> indulgentia vindicetur. Diabolus validior in homini iniuriam intelligitur, totum cum elidens: Deus infirmior renuntiabit, non totum cum relevans. Atquin & Apol. suggesterit: *Vbi delictum abundaverit, illie gratiam superabundasse.* Quomodo denique saluum habebit, qui poterit & perditum dici? carne scilicet perditus, anima vero saluu: nisi quod iam & animam perdito constitutior necesse est, vt salua effici posse, id enim saluum officio oportebit, quod perditum fuit. 253 Porro autem recipimus animam immortalitatem, vt perire non in interitum cederat, sed in supplicium, id est, in gehennam. Et si ita est, iam non animam spectabit saluu, scilicet sua natura per immortalem, sed carnem potius, quam interibilem confortari aput omnes. Aut si & anima interibilis, id est, non immortalis, quod & caro, iam & carni forma illa ex quo proficeret debet, proinde mortali & interibili, quia id quod perit, saluum facturus est Dominus. Nolo nun<sup>254</sup> contentiose fuisse deducere, hac, in illac hominem perditio depositulet, dum utrumque eum saluum destinet, in ambas substantias per equata. Ecce enim ex quacunque substantia hominem perire presumpferis, ex altera non perit. Saluu erit iam ex qua non perit, & saluu nichilominus fiet ex qua perit. Habet totius hominis resumptionem, dum & quocunque eius perit, saluum facturus est Dominus: & quocunque non perit, utique non erit perditus. Quis ultra de virtute substantiae securitate dubitauit, quum altera salutem confecurare sit altera amissura eam non sit? Et tamen adhuc sensum rei exprimit Dominus: 255 *Ego, dicens, veni, non ut meam, sed ut Patris qui me misit, faciam voluntatem.* Quam oro te? ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo quicquam, *sed refutem illud in nouissima die.* Quid à Pare Christus accepit nisi quod & induerat hominem sine dubio, carnem animaque texturam. Neutrū ergo eorum qua accipit, perire patietur: immo nec quicquam utrumque, immo nec modicum, quod si modicum caro, ergo nec carnem, quia nec modicum nec quicquam, quia nec quicquam. Atquin si non & carnem resulubilitat nouissima die, iam non modicum patietur perire de homine, sed pro ranta dixerim partem pro totum. Ingerens amplius *Hac est Patris voluntas, ut omni⁹ qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam eternam: & si/tem illam nouissima die* 256 plenitudinem exfrustra resumptionem.<sup>257</sup> Distribuit enim utrumque substantiam per officia propriam mercede salutis, & carni per quam filius apertebaratur, & animæ per quam credebatur. Ergo dices, illis erit promissa res, à quibus Christus videbatur. Sit plane ita, vt & ad nos eadem spes inde manauerit. Nam si videnti-

Cap.  
XXXIV.  
Luc. 19.B  
Luc. 15.

Rom. 5.

Matth. 10.

Iohann. 6.

Ibid.

bus & idcirco credentibus fructuosa tunc fuerint operae carnis atque animæ, multo magis nobis.<sup>258</sup> *Felicitas enim (inquit) qui non viderunt & credunt:* quando enim illis negaretur carnis resurrectio, certe felicioribus consiperit. Quomodo enim felices, si ea parte perirent?<sup>259</sup> Sed & precipit, *eum potius timendum,* 260 qui *corpus & animam occidat in gehennam;* ideo Domini solum non qui corporis occidant, anima autem nihil nocere possum, id est, humanas potestas. Adeo hic anima in mortaliter natura recognoscitur, que non possit aliud ab hominibus & carnis esse moralitatem, cuius sit occiso, arque ista resurrectione quoque mortuorum carnis esse, que in gehennam, nisi resuscitata, non poterit occidi. Sed quoniam & hic de interpretatione corporis quanto cibillantur, ego corpus hominis non aliud intelligam, quam omnem istam strem carnis, quoque genere materialium concinnantur atque variatus, quod videatur, quod tenetur, quod denique ab hominibus occiditur. Sic & parietis corpus non aliud admittant quam cementa, quam faxa, quam lateres. Siquis arcum aliquod corpus inducit, ostendat, reuelet probet ipsum esse etiam quod occidatur ab homine, & de illo erit dictum. Item si anima corpus opponit, vacabit alium. Cum enim virtutem proponit, corpus atque animam occidere in gehennam, distinguit corpus ab anima, & relinquere intelligi corporis id quod in promptu, caro scilicet: que sicut occidetur in gehennam, si non magis a Deo timuerit occidi: ita & vivificabitur in vitam eternam, simularer ab hominibus potius interfici. Prinde si quis occidetur anima atque anima in gehennam, ad interitum & finem utriusque substantiae arripiatur, non ad supplicium, quia confundendatur, non quasi puniendarum) recordetur ignem gehennam aternum prædicari, in cœnam aternam, & in extremitatem occisionis agnoscere, propriae humanæ ut temporali prætimendam. Tunc & aeternas substantias credet, quarum aeterna sit occiso in penam. Certe cum post resurrectionem corpus cum anima occidit habeat a Deo in gehennam, laus de vitroque confabili, & de carnali resurrectione, & de aeterna occisione. Aburdissimum alioquin si idcirco resuscitata caro occidatur in gehennam, vt finitur, quod & non resuscitata patetur. In hoc scilicet reficietur, ne sit, cuioncilleam evenerit. Eudem nos speficiens, passerum quoque fungit exemplum,<sup>261</sup> quodex duobus non cada alter in terram sine Dei voluntate, vt & carne qua occidetur in terram proinde credas & resurgere posse per euilem Dei voluntatem. Nam eti⁹ passeribus hoc non licet, sed nos multis passeribus antistamus, eo quod caderest furgamus. Quorum denique capillos capitū omnino meratos affiramus, saluos utique repromitterit. Peritos enim que ratio in numerum redegitur: nisi quia hoc est, vt omne quod pater mihi dedit, non perdam ex eo quicquam;<sup>262</sup> id est, nec capillum, sicut nec oculum, nec dentem. Ceterum unde erit fletus & dentium frenedor in gehenna nisi ex oculis & dentibus? occido scilicet etiam corporis in gehennam, & destruo<sup>263</sup> in tenebras extortis, que oculorum propriæ sunt tormenta. Siquis in nuptiis minus dignis operibus fuerit indutus, conflagitus statim manibus & pedibus, vt propter cuius corporis surrexit. Sic ergo & recumbere ipsum in Dei regno, & sedere in thronis duodecim Christi, & affidere etiam ad dexteram vel sinistram, & edere de ligno a vite corporalis dispositionis fidelissima indicia sunt:<sup>264</sup> Videlicet amus nunc, an & Sadduceorum versutam elidens, nostram magis sententiam erexit. Causa (opinor) questionis fuit destruccióne resurrectionis. Siquidem Sadducei neque anima, neque carnis admittunt salutem: & ideo, ex qua vel maxime specie R. resurrectionis fides habefat, ex ea argumentum problemati suo accommodauerunt:<sup>265</sup> de carnis scilicet obtenti magis necne postresurrectionem, sub eius mulieris persona, quæ septem fratribus nupta, in dabo habetur, cui eorum restituueretur. Porro feruentur sensus tam questionis quam responsonis, & controverserunt occursum est.

Sic eti⁹

A Si enim Sadducei quidem respuebant resurrectionem, Dominus autem eam confirmabat, & scripturam iugnatos increpans, earum scilicet quae resurrectionem praedicabant, & virtutis Dei incredulos, idonea & viisque mortuis resuscitandis, postremo subiiciens.<sup>265</sup> Quoniam autem mortui resurgent: ita dubio & confirmingo esse quod negabatur, id est, resurrectionem mortuorum apud Deum vivos, ut, talem quoque eam confirmabat, eile, qualis negabatur, utriusque scilicet substantia humanae. Neque enim si inuptius tunc negavit, ideo nec resurrectorum demonstrauit. Atquin filios resurrectionis appellauit per eam quodammodo nasci habentes, postquam non nubent, sed resuscitatae: similes enim erunt angelis, qua non nuprimit, quia nec morituri sed quae transiunt in statum angelicum, per indumentum illud incorruptibilitatis, per substantiam resuscitatae manu demutationem. Ceterum nec quereretur, nuprimit, siue morituri necne rursus essemus, si non cius vel maxime substantia restituenda in dubium vocaretur, que proprie & morte & nuptiis fungitur, id est, carnis. Habet igitur Dominum confirmantem aduersor hæreticos Iudeorum, quod & nunc negatur apud Sadduceos Chiftianorum, solidam resurrectionem.<sup>267</sup> Sic certam carnem ait nihil prodest, ex materia dicti dirigendus est sensus. Nam quia durum & intollerabilem existimauerunt sermonem eius,<sup>268</sup> qualiter carneam suam illis edendam determinasset, ut in spiritu disponenter statim falat, præmit. Spiritus est qui vivificat. Atque tu in spiritu vivis: Caro nihil prodest, ad vivificantum scilicet. Exequitari etiam quid velit intelligi spiritum: Verba que locutus sum vobis, spiritus sunt, vita sunt, tunc & supera: Qui ait sermones meos, & credit in eum qui me misit, habet vitam eternam, & in iudicium non veniet,<sup>269</sup> sed transiit de morte in vitam. Itaque sermonem constitutas viuificantem, quia spiritus & vita Sermo, euident etiam carnem suam dixit: quia & Sermo caro erat factus, proinde in cauam vita appetendus, & deuorandus audita, & ruminandus intellectu, & fide digerendus.<sup>270</sup> Nam & paulo ante carnem suam panem quoque coelestem pronuntiatae, virgines & queque per allegorianam necessiariorum pabulorum, memoriam patrum, qui panes & carnes Ægyptiorum præuerterant diuinam vocacionem. Igitur conuersus ad recognitus illorum, quia senectus diligendos, Caro, ait, nihil prodest. Quid hoc ad destruendam carnis resurrectionem: quia non licet esse aliquid, quod est nihil proficit, aliud tamen ei prodest possit. Spiritus prodest, viuificantem. Caro nihil prodest, mortificatur n. Itaque secundum nos magis collocauit utriusque positionem. Ostendens enim quid proficit, & quid non profit, pariter illuminauit quid cui proficit, spiritum scilicet carnem mortificare viuificantem.<sup>281</sup> Veniet enim hora, inquit, quam mortui audient vocem filii Dei, & qui auiderint, auerint. Quid mortuum, nisi caro, & quid vox Dei, nisi sermo, & quid fermo, nisi spiritus? Merito carnem resuscitatur quod factus est, ipse & ex morte quam paucis est ipse, & ex sepulchro quo illatus est ipse. Denique quid dicimus? Ne miremini quod veniet hora in quam quis in monumentis sunt, audient vocem filii Dei, & procedent: qui boni fecerint, in vita resurrectionem: qui mala, in resurrectionem inducitionem iam poterit aliud mortuos interpretari, qui sunt in monumentis, nisi corpora & carnem: quia ne ipsa monumenta aliud quam cadaverum stabula. Siquidem & ipsi homines veteres, id est, peccatores, id est, mortui per ignoranciam Dei, quos monumenta intelligendos argumentantur hæretici, de monumentis procedunt in iudicium, apte prædicantur. Ceterum quomodo de monumentis monumenta procedunt?

[271] Postdicta Domini, facta eriam eius quid sapere creamus de capitulis de sepulchris mortuorum resuscitatis? Cui et iustus? Si ad simplicem ostentationem potest, an ad praetentem gratiam redominationis, non adeo magnum illi, denouo mortuorum suscitare.<sup>273</sup> E numeri tamen id fidem potius sequentanda future resurrectionis, ergo & illa corporalis praescribitur de do-

cumenti sui forma. Nec sustinebo dicentes, idcirco tunc resurrectionem animæ soli destinatam in carnem quoque prececurrit, quia non potuerit alter ostendere resurrectionem animæ inutilis, nisi per visibilis substantiam resuscitationem, male Deum norant, qui non putant illa posse, quod non putant, & tamen sciant potuisse, si intrumatum Ioannis norunt. Qui in animas adhuc solas martyrum sub altari quietescentes conspectu subdidit, posse virtute & resurgentem oculis exhibere sine carne. At ego Deum malo decipere non posse, de fallacie solummodo infirmum, ne altera documenta praemissæ quæcunque dispossuisse videatur immo ne si exemplum resurrectionis sine carne non valuerit induceret, multo magis plenitudinem exempli in eadæ substantia exhibere non possit. Nulla vero exemplum maius est, eo cuius exemplum est. Maius est aut, si animæ cum corpore resuscitabuntur in documentum sine corpore resurgendi, ut tota hominis salus dividatur patriciatetur, quando exemplorum conditio illud potius experetur quod minus haberetur, animæ dicti solius resurrectionis, velut guttum carnis etiam resurrectores suo in tempore. Atq; adeo secundum nostram veri existimationem exempla illi mortuorum à Domino suscipitorum, commendat quidem & carnis & animæ resurrectionem, ne cui substantia negaretur hoc donum, quem ramen expte minus aliquid redebant (non n. in gloriam), nec in corruptibilitate, sed in mortem aliam suscipabantur) quam ad dederit Christus.<sup>274</sup> Resurrectiones Apostolica quoque instrumenta testatur, nam & Apostoli nulli aliud negotio fuit duxat apud Israel, quæ veteris Testamenti resignandi, & noui configandi, & potius am Dei in Christo concionandi. Ita & de resurrectione nihil non intulit, nisi quod & ipsam in gloriam Christi annuntiabant, de cetero simplici & nota iam fide receptam sine villa qualitatibus questione, solis refragantibus. Sadducei: adeo facilis fuit negari in toto mortuorum resurrectionem, quæ aliter intelligi. Habet Paulum aquid summos sacerdotes sub trib. inter Sadduceos & Phariseos fidei sue professorem.<sup>275</sup> Vnde inquit, fratre, ego Phariseus sum, filius Phariseorum, de spirunc & de resurrectione indicor apud vos: vtq; communis, ne quia iam trigesima legis videbatur, de precipuis dei totius articulo, id est, de resurrectione, ad Sadduceos sapere existimat. Ita quam nobilat videretur credere fidere resurrectionis, vtq; confirmabatur secundum Phariseos, respuens negatores eius Sadduceos:<sup>276</sup> Proinde & apud Agrippam nihil se ait proferre, circa quæ Prophetæ annuntiabant. Ergo feruatur resurrectione quoque quæ Propheta annuntiariat. Nā & de resurrectione mortuorum apud Moyensem scripti cōmemorans, corporalē canat, in qua scilicet sanguis hominis exquiri habebit. Itaque talē predicabat, qualis & Pharisei ficererat, & Dominus ipse defenderat, & Sadducei ne talē quoque crederent, in toum esse noluerant.<sup>277</sup> Sed nec Atheniensis aliam intellexerant à Paulo portendi, deniq; critiquerant, non irrituri omnino, si animæ solius restitutionem ab eo audiissent. Subcepserunt h. vernacula sua Philosophia frequenter presumptionem. At ubi nationes præconium resurrectionis inaudita retro ipsa nouitate cōculit, & digna incredulitas reitante questionib. fidē torquere coepit, tunc & A. postulus<sup>278</sup> per totum pene instrumentum fidem huius ipsi corroborare curauit, & esse eam ostendens, & nondum transtactam: & (de quo magis quereretur) corporalem: & quod insuper dubitabatur, non aliter corporalem.

[279] Nihil autem mirum, si & ex ipsis instrumento captentur argumenta, <sup>280</sup> quum oporeat hæreses esse, quæ esse non possent, si non & per eam scriptura intelligi possent. Nam & denique hæreses homines ab A. postulo editos, interiorē, id est, animam, & exteriorē, id est, carnem, alutem quidem animæ, id est, interiori homini: extum vero carni, id est, exteriori adiudicauerunt: quia scriptū fit Corinthiis: Nā est homo noster exterior corruptitur,<sup>281</sup> sed interior renouatur de die & die. Porro nec anima per fermentari homo, quæ figuratio ī homini appellata postea infera est: nec caro sine anima

Apocal. 6.

F

Ca. xxxix.

A. 23.

A. 26.

Gen. 9.

A. 17.

H

Cap. XL

1. Cor. 4.

A homo, quæ post exilium animæ cadaueri inscribitur. Ita vocabulum, *homo*, confortarum substantiarum duarum quodammodo fibula est, sub quo vocabulo non possunt esse nisi coherentes. Porro Apostolus interiore hominem non tam animam, quam mentem atque animum intelligi mauct, id est, non substantiam ipsam, sed substantiam saporem. Siquidem Ephesiis scribes 284 in interiorum hominem habite Christum, sicut Ephesiis 285 scribit. In interiorum hominem habite Christum, sicut Ephesiis scribit. Hoc enim dicitur vobis in verme Domini, quod non qui viuimus, qui remanemus in adueni Domini, non preuenimus eos qui dormierunt. 292 Quoniam ipsis Domini in iufu & voce archangeli & in tuba Dei defensor de celo, & mortui in Christo resurgent primi. Dehinc nos cum ipsis finali rapiemur in nubibus obiam Domino in aera: & ita temporem Domino erimus. 293 Horum demutacionem ad Corinthios dedit, dicens: 294 Omnes quidem resurgent, non autem omnes demutabimur, 295 in atomo, in momentaneo oculi, in novissima tuba: Sed illi scilicet soli qui inuenientur in carne, 296 Et mortui, inquit, resurgent, & non demutabimur. Hac ergo prius dispositione protpecta, reliquacis ad superiorem sensum, Nam quum adiicit, operat enim corruptum siud inducere incorpoream & mortale istud inducere immortalitatem: hoc est illud dominicum de celo, 297 quod genitentes in hac carne superinducit deuterum, utique super carnem in qua deprehendemur, quia granari nos ait, qui sumus in tabernaculo, quod non nolumus exi, sed potius superinduci, ut deuoratio mortale à vita scilicet dum demutatur, superinducendo quod est de celis. Quis enim non desiderabit, in carne est, superinducere immortalitatem, & continuare vitam lucratam morte per viciam demutacionem, ne inferos experietur, vtque nouissimum quadrantem exaurios? Ceterum demutacionem etiam post resurrectionem consecuturus est, inferos iam expertus. Abhinc enim definimus, carnem quidem omnino resurgentur, atque illam ex demutacione superinducere habitum angelicum suscepimus. Aut in his solis qui inuenientur in carne, demutari eam oportet, ut deuoretur mortale à vita, id est, caro ab illo superindumento celesti & aeterno: ergo qui mortui deprehendentes, vitam non consequentur, primitam materia, & vita dixerim, eisca vita, id est, carne. Aut necesse est, recipiant eam & cili: & in ipsi mortale deuorari posset à vita, si vitam sunt consequuntur. Sed mortuus, inquis, iam deuoratus est mortale istud. Non utique in omnibus, 298 Quantos enim licet vel pridiarios inueniri, tan recentia cadavera, ut illi deuorari videri possit? Utique enim deuoratum non aliud existimat, quam interceptum, quam abolutum, quam omni sensu creptum: quod comparere omnigenere ceſſatur. Nec Gigantum autem quisquama cadavera deuorata constabat, quorum crates adhuc vivunt. 299 Diximus iam de isto alibi: 300 Sed & proxime in ista ciuitate, quum Odei fundamenta toveretur, sepulcharum sacrilega collocarentur: quingentorum fere annorum ossa adhuc succida, & capillos olearum populus exhorrivit. Constat non tantum ossa dura, verum & dentes incorruptos perennare, que vestimenta retinunt fructificaturi corporis in rebus mortaliis. Postremo etsi tunc deuoratum inuenientur mortale in omnibus mortuis, certe à morte, certe ab agro, certe per aetatem, nunquid à vita, nunquid à superindumento, nunquid ab immortalitate ingens? Porro qui ab his aut deuoratum iri mortale, ab aliis negavit. Et vix hoc à diuinis viribus, non à naturalibus legibus praefastari que conuenierit. Ergo cum à vita habeat deuorari quod mortale est, id exhiberi omnifaria necesse est ut deuoretur, & deuorari ut demutetur. Si ergo dicas accendi oportere, non potes id per quod accendi, alibi necesse fari affirmare, alibi non. Sic & cum inhibeat: Siquidem exi non nudi inueniamur, de eis scilicet quoniam non in vita, nec in carne deprehendentes die Domini, non alias negavit nudos, quos prædicti exiit, nullus quia & reuestis voluit intelligi eadem substantia, quia fuerant spoliati. Vt nudi enim inuenientur, came deposita, vel ex parte discipuli sive detrita. Et hoc enim mutat.

Ephesi. 3.

2. Cor. 4.

B ibid.

ibid.

Rom. 8.

2. Cor. 7.

C

Ca. XL.

2. Cor. 5.

Matth. 5.

D Ioann. 14.

2. Cor. 5.

A ditas potest dici. Dehinc & recipient eam, vt redinduti carnem, fieri possint etiam superinduti immortalitatem. Superindui enim nisi velito iam conuenient non poterit. [ 303 ] Proinde quod dicit: 304 Itaque confisi semper, & scientes quod quam immoratur in corpore, peregrinamur a Domino, per fidem enim incedimus, non per speciem manifestum est, hoc quoque non pertinet ad offuscionem carne quale separant nos a Domino. Et hic enim exhortatio fastidenda vita huius obseruitur, siquidem peregrinamur a Domino quam diu viuimus. Per fidem incedentes, non per speciem, id est, spe, non re, & ideo subiungit: 305 Fidentes autem & bonum ducentes magis peregrinari a corpore & immorari ad Dominum, feliciter ve per speciem magis incedamus quam per fidem, per rem porius quam per ipsum. Vides quam hic & corporum contemptum ad martyrium peregrinari referat. Nemo enim peregrinus a corpore statim immoratur penes Dominum, 306 nisi ex martyrii peregrinatio, paradiso feliciter non inferis 307 deuerterus. Defecrarent autem Apostolo verba ad significandum de corpore excellum: An ratione etiam noue loquitur: temporenam enim absentiam a corpore volens significare, peregrinari nos ab eo dixit, quoniam qui peregrinari, etiam reuertetur in domicilium. Exinde etiam ad omnes: 308 Et ideo gemitus, inquit, sive peregrinantes, sive immorantes placuisse illi esse. Omnes enim manifestari oportet 309 ante tribunum Christi. Si omnes, & totos: si totos, & interiores & exteriores, id est, tam animas quam & corpora, 310 vniuersisque, inquit, reportet per corpus secundum quod gesit, bonum, sive malum. Hoc iam quomodo legas, quarto, qualis turbate enim perhypebat struxit, utrumque per corpus reportanda erunt, an per corpus gesta sunt. Sed & hi qui per corpus reportanda sunt, corporaliter indubitate refutatio est: & si que per corpus gesta sunt per corpus vnius pensanda sunt per quod & gesta sunt. Ita & totum hic a capite tractatus Apostoli tali clausula detextus qua carnis refutatio ostenditur, secundum hec est intelligendum quod cum clausula consonans: 311 Si enim adhuc ad superiora respetces, unde mentio hominis exterioris & interioris inducta est, nonne & dignitatem & spem carnis integrum inuenies? Dum nam de lumine quod illuxerit Deum in cordibus nostris 312 ad illuminationem agnitionis glorie sue in personam Christi, dicit habere nos thesaurum istum in refectione vestis, scilicet in carne, utrumque quia testacea est, secundum originem, scilicet ex limo, defrueatur, an quia di uini thesauro conditioni est, extolleter. At quia si lumen ipsum Dei illud verum quod est in personam Christi, vitam in se continet, eaque vita cum lumine committitur in carnem, peritura in circa vita committitur. Plane sic peritus & ipse thesaurus, peritus enim peritura creditur, sicut veteribus utribus nouum vinum. Cum item subiicit: Semper mortificationem Christi, Iesu circumferentes in corpore nostro, qualis ista res est qua post Dei templum, iam & lepulerum Christi potest dici? Cur autem mortificationem Domini circumferimus in corpore: 313 vti & vita Iesu, inquit, manifestetur. Vbi, in corpore nostro. In quo: in mortalitate ergo in carne plena mortali, secundum culpam, sed & vitali secundum gratiam, vide quantum ut in illa vita Christi manifestetur. Intra ergo aliena salutis, sed in substantia perpetua disolutionis, manifestabitur vita Christi aeterna, iugis, incorrupta, iam & Dei vita: aut cuius temporis vita Domini manifestabitur in corpore nostro? Illa quidem quam vixit usque in passionem, quae non modo apud Iudeos in manifesto fuit, verum etiam omnibus nunc gentibus prodiit est. Adeo eam significat 314 quae portas adamantias mortis, & aneas seras inferorum infregit, que exinde iam nostra est. Denique manifestabitur in corpore, quando post mortem, quomodo: dum resurgimus in corpore, sicut & Christus. Nec enim quis argumentetur, nunc habere manifestari vitam Iesu in corpore nostro per disciplinam suxitatis & patientie, & iustitia, & sapientie quibus Dominus vita floruerit, prouidentissima Apostoli intentio

B ingeit: 315 Si enim nos qui vivimus in mortem tradimur, propter Iesum, vt vita eius manifestetur in corpore nostro mortali. Adeo defuncti nobis hoc ait, futurum in corpore nostro. Quod si tunc, quomodo nisi resuscitato eo: (proinde & in clausula: Scientes, ait, quod qui suscitavit Iesum, 316 & nos suscitabit cum ipso, qui iam resurrexit a mortuis) nisi quia: cum ipso, sicut ipsum sapit. Si vero sicut ipsum, non utique sine carne. [ 317 ] Sed & rursum ali calcitat in duos homines impingunt, in veterem & in nouum, monente Apostolo, deponere nos veterem hominem: 318 qui corruptius per concupiscentiam seductionis, renouari autem spiritu sensus, & induere nouum hominem, qui secundum Deum conditusest, in iustitia, & religione veritatis, vt & hic ad duas subtilitas distingendo, vetustatem ad carnem, nouitatem ad animam corruptionem perpetuam veteri defendat, id est, carni. Porro si secundum substantias, nec anima nouus homo, quia posterior, nec caro ideo vetus, quia prior, quantum enim tempus inter manum Dei & adflatum? ausim dicere, etiam si multo prior anima quam caro, eo ipso quod anima impleri expectauit, priorem eam fecit. Omnis enim consummatio atque perfectio, 319 est in ordine postumata, efficiet tamen anticipat. Magis illud prius est, sine quo priora non posse sunt. Si caro vetus homo, quando situs a primordio aquin Adam nouus torus, & ex novo vetus nemo. nam & exinde a benedictione genitura, caro atq; anima simul sunt sine calculo temporis, vt simul que in utero etiam figurantur. 320 quod docuimus in commentario animae, 321 contemporant fetu, coartant natu, duos iesos homines sunt ex substantia dupliciti, non tamen, sicut vnu edunt, dum prior neuter est. Ceteri est totos nos aut veteres aut nouos esse: quan alterum possumus esse, nec sumus. Sed Apostolus veteri hominem manifeste norat. 322 Exponentes enim, inquit, secundum pristinam conversationem veterem hominem, non secundum aliquius substantie fenestrum. Neque enim carnem praecipit deponamus, sed quae & alibi carnalia ostendit, opera non corpora accusans, de quibus & hic subiicit: Deponentes mendaciam, loquimini veritatem vnuquisque ad proximum suum, quoniam membra alterorum sumus. Istrimini autem, & nolite delinquer. Non occidat super trahandam vestram. Neque dederitis locum diabolo. Qui fruatur a vobis, cum omni malitia. Estant autem in alterutrum benigni, misericordes, donantes iuuenem, sicut & Deus vobis dedit in Christo. Igitur qui carnem veterem hominem existimat, cur non mortem sibi properant, vt veteri homini deposito praecepit Apostoli occurrit? Nos enim qui totam fidem in carne administrandam credidimus, immo & per carnem eius est & os ad profectum optimum quemque fermonem, & lingua ad non blasphemandum, & cor ad non indignandum, & manus ad operandum & largiendum tam veritatem hominis quam nouitatem, ad moralem non ad substantiam differentiam pertinere defendimus. Atq; ita pariter agnoscimus, hominem qui secundum pristinam cōuerstationem verus fuerit, eundem & corrupti ita dictum secundum concupiscentiam seductionis, quemadmodum & veterem secundum pulchram conversationem, non secundum carnem per interitum perperu. Ceterum carne tam faluum quam eundem, vt pote vitiosam disciplinam, non corpulentiam exturum. [ 313 ] Talem ubique Apostolum recognoscas, ita carnis opera damnantem, vt carnem damnam videatur sed ne quis exigit, ex aliorum vel cohortentium sensuum suggesto procurantem. 324 Nam & dicens: Eos qui in carne sunt, Deo placere non posse, statim de prato intelleculi ad integrum reuocat, adiiciens: Vos autem non iesi in carne, sed in spiritu. Eos enim quos in carne esse constabat,

C Cap. XLV.  
Ephes. 4.

D Gal. 5.  
Ephes. 4.  
Psal. 4.  
Ephes. 4.

E ibid.

F ibid.

G ibid.

H ibid.

I Cap. XLVI.  
Rom. 8.

A negando in carne esse, in operibus carnis non esse monstrabat. Arque ita illos demum Deo placere non posse, non quia in carne essent, sed qui carnaliter vivuerent: placere autem illos Deo quia in carne positi, secundū spiritum incederent. Et rursus: <sup>325</sup> Corpus quidem, at, mortuum, sed propter delinquentiam, sicut spiritum vitam propter iustitiam, vitam autem mortis opponens in carne constituta, fine dubio illic & vitam reprobavit ex iustitia, vbi mortem determinauit <sup>326</sup> ex delinquentia. Ceterum frustra opposuit vitam morti, si non est illuc vbi est & ipsa cui eam opposuit, excludēt utique de corpore. Porro si vita mortis de corpore excludit, non potest id perficere, nisi illud penetret vbi est quod excludit. Et quid ego nodosus, cum Apostolus absolutus: <sup>327</sup> Si enim, inquit, spiritus eius qui suscitauit Iesum, habuit in ipsis, qui suscitauit Iesum a mortuis, viuiscebat & mortaliter corpora vestra propter inhabitantem spiritum eius in ipsis; vt & si animam quis corpus mortale presumperet, quia hoc & carnem negare non possit, carnis quoque refutatio cogitat agnoscere secundum eiusdem statu communicationem. Ex sequentibus adhuc discebas opera carnis dannari, non ipsum. Itaque fratres, ait, debitos sumus non carni vt secundum carnem vivamus; si enim secundum carnem visceris, futurum est vt moriamini: si vero spiritu actus carnis mortificaueritis, vivietis. Porro vt ad singula queque respondeam, si in carne constitutis secundum spiritum tamen degentibus falsas reprobavit, iam non caro adseratur saluti, sed operatio carnis. Operatione autem carnis exclusa, quæ causa est mortis, salua iam caro ostenditur causa carnis mortis. <sup>328</sup> Lex enim, inquit, spiritus vite in Christo Iesu manuifist me a lege delinquentia & mortis: certe quam præmisit: habitare in membris nostris. Ergo iam membra nostra legi mortis non tenebuntur, quia nec delinquentia, à quibus manumissa sunt. Quod enim inuidium erat legis in quo infirmabatur per carnem, misso Deo filio suo in simulacro carnis delinquentia, & per delinquentiam damnatur delinquentiam in carne, non carnem in delinquentia: neque enim dominus cum habitatore damnabitur. <sup>329</sup> Habitare enim peccatum dixit in corpe nostro. Damnata autem delinquentia, caro ab soluta est: sicut in demnata ea legi mortis & delinquentia obstricta est. <sup>330</sup> Sic & sensu carnis mortis appellauit, dehinc & inimicitia ad Deum, sed non carnem ipsam. Cui ergo, dices, reputabitur sensu carnis, si non substantia ipsi? Plane si probaberis aliquid carnem de suo sapere. Si vero sine anima nullius est sensus, intellige sensum carnis ad animam esse referendum, carni interdum deputatum, quia per carnem administratur. Et ideo habitare ait delinquentiam in carne, quia & anima qua delinquentia inducitur, inquinat in carne, mortificata quidem, sed non suo, verum delinquentia nomine. Nam & alibi: <sup>331</sup> Quomodo, inquit, etiam nunc velut viuentes in mundo sentientia fertis: non ad mortuos scribens, sed ad eos qui deinceps deberent, mundialiter vivere. <sup>332</sup> Hæc enim erit vita mundialis, quam veterum hominem dixit confixum esse Christo, non corporaliter, sed mortaliter. Ceterum si non ita accipimus, non est corporalitas nostra confixa, nec crucem Christi caro nostra perpetua est, fed quemadmodum adiecit, vt euancetur corpus delinquentia, per emendationem vitæ, non per interitum substantiæ, licet autem hæc tenus delinquentia seruitur. Et ut hac ratione commortui Christo cedamus, quod etiam coniunctio mortuorum illuc. <sup>333</sup> Scimus, inquit, & vos reputate mortuos quidem vos, cuinam? carni: non, sed delinquenti. Ergo salvi erunt carne, viuentes autem Deo in Christo Iesu, per carnem utique, qui mortui non erunt: delinquentia feliciter mortui, non carni. Nam & adhuc ingerit: <sup>334</sup> Ne ergo regnauerit in corpore vestra mortal delinquentia, ad obaudendum illi, & ad exhibendum membra vestra arma iniustitiae delinquentia. Sed exhibete voluntatis Deo velut ex mortuis viatos, non velut viatos, sed velut ex mortuis viatos, & membra vestra arma iniustitiae. Et rursus, <sup>334</sup> Sicut exhibitus membra vestra famula iniustitiae, & iniquitati ad iniquitatem, ita & nunc exhibete membra vestra famula iniustitiae in sanctificati.

B

Ibid.

Ibid.

Ibid.

C

Rom. 7.

Rom. 8.

Rom. 7.

Rom. 8.

Rom. 7.

Coloss. 2.

Cap. XLVII.

Rom. 6.

D

Ibid.

Ibid.

Ibid.

um. Quum enim seru efficiat delinquentia, liberi eratis iustitia. Quem ergo fructum habebatis super his, de quibus nunca confundimur: sumus enim illorum mors. Num vero libertas a delinquentiis, famuli autem Deo, habebit fructum vestrum in sanctificatiuni, finem autem vitam eternam. Stipendia enim delinquentia, donatiuum autem a Deo, vita eterna in Christo Iesu Domino nostro. Ita per totam hanc seculum seriem ab iniustitia & delinquentia membra nostra diuellens, & iustitia & sanctimoniam adiungens, & transferens eadem a suspendi mortis ad donatiuum vita eterna, carni utique compensationem salutis reprobavit, cui nonnulli omnino competit, imperari propriam sanctimoniam & iustitiam disciplinam, si non ipsius efficit & premium discipline, <sup>335</sup> sed nec ipsum baptisimam committit, si peregenerationem non etiam refutacionem inauguretur, hoc quoque Apostolo ingreditur: <sup>336</sup> An ignoratis quod quicunque in Christum Iesum inveniuntur sumus, in mortem cuiusdam consignati ergo illi sumus per baptismum in mortem, unde admodum surrexit Christus a mortuis, ita & nos in morte vita incedamus. Acne de ita tantum vita pures dicimus, quæ ex fide per baptismum in nouitate incedenda est, prouidentissime additum: Si enim consuimus finaliter mortis Christi, simul & resurrectionis eius. Per humiliacionem enim mortis in baptismate, fed per veritatem resurgemus in carne, sicut & Christus <sup>337</sup> vt fecit regnauit in morte delictuum & gratia regnat per iustitiam in vita sempiternam, per Iesum Christum Dominum nostrum. Quomodo ita, si non æquæ in carne vbi enim mors, ibi & vita post mortem, quia & vita ibi ante, vbi postea mors. Nam si regnum mortis nihil operatur quam carnis dissolutionem, proinde vitam contraria morti, contrarium oportet operari, id est, carnis redintegrationem, ut si fecit deuorauerat mors inualefendo, ita & mortali deuorato ab immortalitate, audire possit: vbi est mortuus tuus? vbi est mors tertia tua? Si enim & gratia illuc superabundabit, vbi & iniquitas abundabit. Sic & vita in infinititate perficietur: <sup>338</sup> quod per se salutem faciens, quod mortuum est viuiscans, quod perculsum est sanans, quod languit medicanus, quod crepum est redimens, quod famularum est liberans, quod seductum est retrouans, quod clifum est sustentans. Et quidem de terra in celum, vbi nostrum municipium Philadelphenses quoque ab Apostolo dicuntur: Vnde & salutificatus rem nostram expectamus Iesum Christum, qui transfiguratus corpus noster humilitatis conformans corporis glorie, fusione dubio post resurrectiōnem, quia nec ipse Christus glorificatus est ante passionem. Hac erunt corpora nostra, quæ Romanos obsecrat exhibere, hoftiam viuant, facili placibilem Deo. Quomodo viuant, si perfira sunt, quomodo fanctam, si profana sunt: <sup>339</sup> quomodo placentib, si damnata sunt, Age iam quod ad Thessalonenses, <sup>340</sup> vt ipsius solis radio putem scriptum, ita claret, qualiter accipient lucifuge isti scripturam: <sup>341</sup> Iste autem Deus pacis antifacet vos totorum. Non sufficit, sed loquitur: Et integrum corpus vestrum, & anima & spiritus faciat, conferuntur in presentia Domini. Habes omnem substantiam hominis saluti destinataam, nec alio tempore quam in aduentu Domini, qui clavis est per resurrectiōnem. <sup>342</sup> Sed caro, inquis, & sanguinis regnum Dei <sup>343</sup> beatitudinem posidere non possunt. Scimus hoc quoque scriptum de industria distilium hucusque, vt quod adseritur in prima statim acie obstruunt, in ultima congreffione profferemus, omnibus questionibus quai auxiliis eius ante deiecit. Sed & nunc excepimus precedencia recognoscit, vt & huic sensui sua origo praeditum. Optime Apostolos, disposita ad Corinthios omni distinctione Ecclesiastice discipline, summam & sui Evangelii & fidei illorum in Dominice mortis & resurrectionis demandatione conluderet, vt nosre spiegalam inde deduceret, vt nolle confarrete. Itaque fiduciam <sup>344</sup> Si autem Christus predicator, quod a mortuis resurrexit, quomodo quidam dicunt in ipsis, resurrectionem mortuorum non esse, quia non est, nec Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est predicatione nostra, vacua est & falsa, inuenimus autem falsitatem Dei, qui testimonium duximus.

A aduersus Deum, quod refusauerit Christum, quem non refusavit. Nam si mortui non resurgent, nec Christus resurrexit. Si Christus non resurrexit, vanæ fides vestra, quia abduc in delictis vestris eis, & qui in Christo dormierunt, perierunt. Per haec cui nos terti credentes videatur exfractæ? refutatione, inquis, mortuorum quæ negabatur. certe sub exemplis Dominicus resurrectionis volens eam credere, inquis. Exemplum porro ex diueritate an ex parilitate componitur? vtq; inquis, parilitate. Quod modo autem Christus resurrexit, in carne, an non? fine dubio 346 si mortuum, si sepulcrum audis secundum scripturas, non alias quam in carne, æque refutatum in carne concedis. Ipsum enim quod cedidit in mortem, quod iacuit in sepulcrum, hoc & refutavit, non tā Christus in carne quam caro in Christo Igitur si ad exemplum Christi refutemus, qui resurrexit in carne, nā non ad exemplum Christi refutemus, nā non in carne & ipsi refutemus, quia per hominem, inquit, mors, & per hominem resurrexit ut separare quidem auctores, mortis Adam, Christum resurrectionis, eiusdem autem considerantes substantiam resurrectionem cuius & mortis, periplorū auctorum in nomine hominis comparationem. Si enim sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur, carne vivificabuntur in Christo. 347 Sicutem & baptizantur quidam pro mortuis, videbimus ut ratione. Certe illa præsumptione hoc oīs instituisse contendit, quia alii etiam carni vicarium baptismi profutrum existimant ad ipsum resurrectionem, quia nisi corporalis, non alias si baptisatae corporalē obligaretur. Quid & ipsos baptizari ait, si non baptizantur corpora regurgit. 348 Anima enim non mortalitate, sed responsonē luctatur. Quid & nos, inquit, omni hora periclitamus? utique per carnem. Quotidie moriū ut periculis carnis, per quam & depugnauit ad beatas Ephesi, 349 illas feliciter beatas Asiaticas pressū, de qua in secunda ad colōdēm: Nolumus enim vnguore fratres de pressū nostra apud istam, quod 350 per quam gravati sumus supravires, ut de vita bestitaremus. Omnia hæc, nisi fallor, coenuntur, ut nolens vanam credi carnis confutacionem indubitate velit credi carnis resurrectionem. Vana enim habenda est confutatio eius, cuis nulla erit resurrectio. Sed dicit quis: Quomodo resurgent mortui, quo autem corpore venient? Iam hic de qualitatibus corporum differit, ac eadem ipsa, an alias resumuntur. 351 Sed quoniam eiūmodi qualitatis posterior habetur, sufficiet interim ex hoc quoque corporalem definiri resurrectionem, quoniam de qualitate corporum queritur. [352] Venum est nunc ad carnem & sanguinem reterta totius questionis quæ substantias, quali conditione exahedauerit Apostolus à Dei regno æque de antecedentibus discere est. 353 Primus, inquit, homo de terra choice, id est, limaceus, id est, Adam. Secundus homo de celo, Sermo Dei, id est, Christus, non alias ramen homo, licet de celo, nisi quia & ipse caro æque anima, quod homo, quod Adam. 354 Nam & supra non simus Adam dictus, de conforto substantane commercio nominis traxit, quia nec Adam ex femine caro, quod & Christus. Quod ergo choice, tales & choice, qualis celestis, tales & celestes. Substantia tales: primo disciplina, dehinc & dignitas quam disciplina caput: Atquin substantia nullo modo separabitur choice atque celestes, semel ab Apostolo homines dicti. Si enim & Christus solus vere celestis, immo & supercelestis, homo tamen quia caro æque anima, nihil ex ista substantiarum conditione à choice qualitate discernitur: proinde & qui celestes secundum illum non de substantia prætentit, sed de futura claritate celestes prædicti intelligentur, quia & retro unde distinctio ista manavit de dignitatibus difference ostenta est, alia supercelestiam gloriam, alia super

B terrenorum, & alia celus, alia lumen, alia stellarum. Quia & sel- la differt a stella in gloria, non tamen in substantia. Deniq; præmissa differentia dignitatis in eadem substantia & nunc secunda & tunc capessenda, subiungit etiam exhortationem, ut & hic habitum Christi secundum ex disciplina, & illic fastigium conseqnamur ex gloria: Si- ut portauimus magnum choicem, 355 portemus etiam imaginem supercelibus. Portauimus enim imaginem choicem per collegium transgressionis, per consortium mortis, per exilium paradisi. Nam si in carne sic putatur imago Adae, sed non carnem monemus ponere. Si non carnem, ergo conuerlationem, ut proinde & celestis imaginem gemitum in nobis, non iam Dei, nec iam in celo constituti, sed secundum linimenta Christi incidentes in sanctitate & iustitia & veritate. Atque adeo ad disciplinam totum hoc dirigit, ut hic dicat portandum imaginem Christi in ista carne, & in isto tempore disciplinæ. Portemus enim preceptu[m] modo dicens, hunc temporis loquitur, in quo homo nulla alia substantia est, quam caro & anima, aut si quam aliam, id est, celestis substantiam h[oc] fides spectat, huic tamē reprobilla sit, cui ad illam elaborate mandatur. Quum igitur imaginem & choice & celestis in conuersatione constitutus, illam exordiam, hanc vero secundam, dehinc adiu- gat: Hoc enim id est, proper ea quæ sapra dixi: con- iunctio est in sensu supplementum antecedentibus reddens) quod caro & sanguis regnum Dei hereditatem posside- ren posse, nihil aliud intelligi mandant carnem & sanguinem, quam supradictam imaginem choicem: quia si conuerlatione cœlentur vetustatis, conueratio autem vetustatis non capit Dei regnum, proinde caro & sanguis non capiendo Dei regnum ad conuerlationem rediguntur vetustatis. Plane si nunquam Apostolus pro operibus substantiam posuit, nechicita vitatur. 356 Sivero in carne adhuc coniunctus negavit esse in carne, in operibus carnis negans esse, formam eius subvirene non debes, non substantiam, sed opera substantiam alienantem à Dei regno. Quibus etiam ad Galatas mani- festatus, praedicere le & prædictissime proflittere, quod qui talia agunt, regnum Dei non sunt hereditate conjecturi, non portantes scilicet imaginem celestis, sicut portauerant choice, ideoque ex veteri conuerlatione, nihil aliud deputandi, quam caro & sanguis. Nam etsi subito in hanc definitionem erupisset Apostolus, eliminandam carnem & sanguinem à Dei regno, sine ullius supra sensus praefractione, nonne duas ita substantias proinde hominem veterem interpretarem carni & sanguini de lieui, id est, clavi & potu, cuius sit dicere aduersus fidem resurrectionis. Manducamus & bibamus, oras enim moriendas? Et hoc enim in fulciois Apostolus, carnem & sanguinem de truciibus ipsorum manducandi, & bendi fugillauit. [357] Sed & omisis huiusmodi inter- pretationibus, carnis & sanguinis opera taxantibus, i- pijs quoque substantias non aliter, quam sunt, intelles- cas sic habere resurrectionem dicere. Non enim resurrectio carni & sanguini directe denegatur, sed Dei regnum quod obuenit resurrectioni [358] est autem & in iudicio resurrectio immo & confirmatur carnis resurrectio generalis, quum species excipiatur. Dum enim in quem statum non resurgat edicetur, in quem resurgat subaudiatur. Atque ita dum pro meritis distinctionem resurrectionis opus substantie nō genus patitur, apparet hinc quoque carnem & sanguinem nomine culpa non substancialiter arceri à Dei regno, nomine tamen forme resurgere in iudicium, quia non resurgent in regnum. Adhuc dicam: Caro & sanguis regnum Dei hereditatem possidere non posse. Merito sola & per semetipsa, ut ostenderet adhuc spiritum illius necessarium. Spiritus enim est qui vivificat in regnum Dei, cor nihil prodest. Prodest tamen illis aliud potest, id est spiritus & per spiritum opera quoque spiritus. Resurgunt itaque ex æquo omnis caro & sanguis in qualitate sua. Sed quorum est adire regnum Dei, inducere oportebit vim incorruptibilitatis & immortalitatis, fine qua regnum Dei adire non possunt, antequam consequamur eam possint. Merito ergo caro &

Ibid.

F

Ibid.

Rom. 8.

Gal. 5.

1. Cor. 15.

Ibid.

G

Cap. L.

Ibid.

Ioan. 5.

H

1. Cor. 15.  
Ioan. 6.

1. Cor. 15.

A ianguis ( ut diximus ) sola regnum Dei capere deficiunt. Iam vero quum deuorari habeat corruptuum istud ab incorruptibilitate , id est , caro & mortale sicut ab immortalitate , id est , sanguis post resurrectionem ex demutazione , merito demutata ac deuorata caro & sanguis , regnum Dei hereditate posidere possunt , non tamen non refutata ; <sup>359</sup> Sunt qui carnem & sanguinem Iudaismum velint accipi propter circumcisionem , alienum & ipsum ut Dei regno , quia & ille verutatu deputetur , & hoc titulo iam & alibi ab Apolo<sup>to</sup> deuotetur , qui post revelatum in se Filium Dei , ad euangelizandum eum in nationibus , <sup>360</sup> statim non retulit ad carnem & sanguinem , id est , ad circumcisio<sup>nem</sup> , id est , ad Iudaismum , sicut ad Galatas scribit .

[<sup>361</sup> Sed , pro omnibus iam stabit quod in claustris referuanimus , etiam pro Apostolo ipso reuera maxima inconfiderantie reuinendo , si tam abrupte , ut quidam volunt , clavis ( quod autem ) oculis , sine distinctione , sine conditione , omne passim carnem & sanguinem a regno Dei extrahit , utique & ab ipsa regia celorum , <sup>362</sup> quam illuc adhuc sedet Iesus ad dexteram patris , homo esti Deus : Adam nouissimus , eti Sermo primarius , caro & sanguis , <sup>363</sup> eti nostris puriora , idem tamen & subtilitas & forma quia ascendit , <sup>364</sup> talis etiam de cœnitis ut angeli adfirmant ; agnoscentus feliciter eis qui illum conuoluerantur . <sup>365</sup> Hic sequenter Dei atque hominum appellatus ex virtusque partis deposito commisso fibi , carnis quoq; depositum seruat in lemeti<sup>lo</sup> , arthabone summa torus , <sup>366</sup> Quemadmodum enim nobis arthabone spiritus reliquit , ita & a nobis arthabone carnis accepit , & vexit in caro pignus totius summa illius quandoque redigenda . Secundum ete caro & sanguis , vspurpafis & colum & regnum Dei in Christo . Aut si negent vos in Christo , negent & in celo Christum , qui vobis celum negaverat . <sup>367</sup> Ita nec corruptela inquit , in corruptelam haereditatem habebit , non ut carnem & sanguinem existimes corruptelam , quando ipsa sunt potius obnoxia corruptela , per mortem scilicet . Siquidem mors est , qua carnem & sanguinem non modo corruptit , verum etiam consumit . Sed quoniam opera carnis & sanguinis non posse consequi regnum Dei dixerat , quod magis hoc exaggeraret , iphi quoque corruptela , id est , morti cui carnis & sanguinis opera proficiunt , haereditatem in corruptela admittit . Nam et ipsa post ipsum mortis quodammodo mortem expressit : <sup>368</sup> Deuorata est mors , dicens , in contentionem . Vbi est mors aculeus tuus ? Vbi est mors contentio tua ? Aculeus autem mortis delinquens , haec erit corruptela . Virus autem delinquens lex . <sup>369</sup> Illa alia fine dubio , quam constituit in membris suis militantem aduersus legem animi sui , ipsam sc. vim delinquenti contra voluntatem . <sup>370</sup> Nam & supra nouissimum inimicum mortem evacuari ait . Hoc modo nec corruptela haereditatem in corruptela consequitur , id est , nec mors perseverabit . Quando & quomodo defecuta : Quum in atomo in momentaneo oculi motu , in nouissimata tuba & mortuus resurgent incorrupti . Qui hi , nisi qui ante corrupti , id est , corpora , id est , caro & sanguis ? & nos demutabimur . De qua habitudine , nisi in qua comprehendemur ? Portet enim corruptum istud indure in corruptum & mortale illud indure immortalitatem . Quid mortale , nisi caro : quid corruptiu*m* , nisi sanguis ? ac ne putes aliquid aliud lentire . Apostolum prouidentem tibi , ut de carne dictum intelligas laborantem , quem dicit , istud corruptuum & istud mortale . cutem ipsam tenens , dicit . Certe istud nisi de subiecto , nisi de comparente pronunciale non potuit . Demonstrationis corporalis est verbum . Aliud autem corruptuum , aliud corruptela : & aliud mortale , & aliud mortalitas . Aliud enim quod patitur , aliud quod pati efficit . Ita que patientur corruptelam & mortalitatem , caro scilicet & sanguis , ea necesse est patientur & corruptelam & mortalitatem : <sup>371</sup> Videamus iam nunc , quo corpore venturos mortuos disputet . Et bene quod erupit statim ostendere , quafi quis eiusmodi querat . <sup>372</sup> Statim , inquit , tu quod seminas , non viuiscatur ,